36. WADDELL (Hg.), *Narrative and legislative texts* (wie Anm. 2), S. 178-184 (= W).

37. <I. De egressu cisterciensium monachorum de molismo.> W.

38. noscitur esse W.

studijs celestibus occupari . quam terrenis implicari negotijs . Unde et mox virtutum amatores . de paupertate fecunda virorum cogitare ceperunt . Simulque advententes ibidem et si sancte honesteque viveretur . minus tamen pro sui desiderio atque proposito ipsam quam professi fuerant regulam observari . *loquuntur*³⁹ alterutrum . quod singulos movet . pariterque inter se tractant qualiter illum versiculum adimpleant . Reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea ? Quid plura ? Viginti et unus monachi una cum patre ipsius monasterij beate videlicet memorie *roberto*⁴⁰ . egressi ' communi consilio . (fol. 59vb) communi perficere nituntur assensu . quod uno spiritu conceperunt . Igitur post multos labores . ac nimias difficultates . quas omnes *pie in Christo*⁴¹ vivere volentes patj necesse est . *tandem devenerunt . desiderio potiti cistercium . locum*⁴² tunc scilicet horroris et vaste solitudinis . Sed milites Christi . loci asperitatem ab arto proposito quod iam animo conceperant non dissidere iudicantes . ut vere sibi divinitus preparatum . tam⁴³ habuere locum . quam carum propositum .

*Quo anno cepit .*⁴⁴

[Kap. 2]

Anno itaque ab *incarnatione*⁴⁵ domini Millesimo .Lxxx^o .viii^o . venerabilis hugonis lugdunensis ecclesie archiepiscopi sedis *tum apostolice legati*⁴⁶ . et religiosi viri uualterij cabilonensis episcopi . necnon et clarissimi principis odonis *burgundie*⁴⁷ ducis fretj consilio . auctoritate roborati . inventam heremum in abbatiam construere ceperunt . prefato abbate *roberto*⁴⁸ ab illius diocesis episcopo videlicet *cabilonensi*⁴⁹ suscipiente curam . virgamque pastorem . ceteris sub ipso in eodem loco firmantibus stabilitatem . At vero⁵⁰ post non multum temporis factum est ut *isdem*⁵¹ abbas⁵² requirentibus eum monachis molismensibus . pape urbani secundi iussu . uualterij *episcopi cabilonensis*⁵³ licentia et assensu (fol. 60^{ra}) molismum reduceretur . et albericus vir religiosus et sanctus . in ipsius loco substitueretur . *hoc*⁵⁴ sane inter utramque ecclesiam sequestre pacis *media*⁵⁵ gratia retento . et apostolica auctoritate *firmato*⁵⁶ . ut ex eo iam tempore . neutra illarum utriuslibet monachum ad

39. Locuntur W.

40. Roberto W. Rodberto Wol.

41. in christo pie W.

42. tandem desiderio potiti cistercium devenerunt, locum W.

43. gratum add. W. tam gratum om. Wol.

44. De exordio cisterciensis cenobii. II. W.

45. incarnatione W.

46. apostolice tunc legati W.

47. burgundie W.

48. roberto W.

49. cabilonense W.

50. At, u^o post corr. Ox.

51. idem W.

52. Robertus add. W.

53. cabilonensis episcopi W.

54. Hoc W.

55. media om. W.

56. firmato Tre. confirmato W.

habitandum⁵⁷ sine commendatione regulari susciperet . Quo facto novum monasterium . novi patris sollicitudine et industria . in brevj non mediocriter deo cooperante in sancta conversatione profecit . opinione claruit . rebus necessarijs crevit . Sed vir dei albericus superne vocationis bravium ad quod ibidem per novem annos non in vacuum⁵⁸ cucurrit decimo apprehendit . Cui successit domnus stephanus homo natione anglicus . religionis *paupertatisque*⁵⁹ ardentissimus amator . fidelissimus emulator . In huius vere diebus verum esse patuit quod scriptum est . *Occult*⁶⁰ domini super iustos . et aures eius ad preces eorum . Nam cum pusillus grex hoc solum plangeret quod pusillum esset [!] hoc solum inquam⁶¹ metuerent . et metuerent pene usque ad desperationem . Christi pauperes . sue se non posse relinquere *heredes paupertati*⁶² . vicinis quippe hominibus vite quidem in eis honorantibus sanctitatem sed abhorrentibus austeritatem et ita resi(fol. 60^{rb})lientibus ab illorum imitatione quibus appopinquabant *devotione*⁶³ . deus cui facile est de exiguis magna . de paucis facere multa . multorum preter spem *ad imitationem ipsorum*⁶⁴ excitavit corda . ita ut in cella *noviciorum probandi*⁶⁵ tam clerici quam laici et ipsi secundum seculum nobiles atque potentes triginta pariter cohabitarent . Ex qua celica visitatione tam subita . tam leta . letari non immerito iam tandem cepit sterilis que non *parturiebat*⁶⁶ . quoniam multi facti sunt filij deserte . Nec cessavit *eis*⁶⁷ *dominus*⁶⁸ in dies multiplicare gentem magnificare leticiam . donec tam de suis quam de filijs filiorum suorum viginti infra annos circiter .xij.^{cim} de solis⁶⁹ patribus monasteriorum *tamquam*⁷⁰ novella olivarum in circuitu mense *sue*⁷¹ leta mater conspiceret . Non enim arbitrata est incongruum si sancti patris benedicti cuius *amplectabatur*⁷² instituta imitaretur et exempla . Porro a principio cum novos in ramos novella cepisset pullulare plantatio . venerabilis pater stephanus sagacitate pervigili mire providerat *scriptum discretionis tamquam ferramentum putationis*⁷³ . ad precidendos videlicet scismatum surculos qui quandoque succrescentes *mutue*⁷⁴ pacis exorturum (fol. 60^{va}) *suffocare*⁷⁵ poterant fructum . Unde et scriptum illud cartam *karitatis*⁷⁶ competenter *nominari voluit*⁷⁷ ! quod ea tantum *que*

57. adhabitandum Ox.

58. inuacuum Ox.

59. paupertatis, disciplinęque regularis W.

60. Oculi W.

61. in quam Ox. Wol.

62. paupertatis corr. paupertati Ox. paupertatis heredes W.

63. devocione W.

64. ad ipsorum imitationem W.

65. probandi noviciorum W.

66. pariebat W.

67. eis Wol. ei W.

68. deus W.

69. solus corr. solis Ox.

70. tanquam W.

71. tuę Ox. sue W.

72. amplectebatur W.

73. discrecionis scriptum tanquam putationis ferramentum W.

74. mutue W.

75. prefocare W.

76. caritatis W.

77. uoluit nominari W.

*karitatis sunt*⁷⁸ tota eius series redoleat . ita ut pene nil aliud ubique sui prosequi videatur . quam nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis . Que quidem carta sicut ab eodem patre digesta et a *prephatis* . *viginti*⁷⁹ abbatibus confirmata sigilli quoque apostolici auctoritate munita est largius continet ea que diximus . sed nos summam tantum eorum hic breviter *perstrinximus*⁸⁰ .

81

[Kap. 3]

IGITUR iuxta *illius carte*⁸² tenorem inter omnes cisterciensis ordinis abbatias statutum est . *matrem*⁸³ *filiabus*⁸⁴ nullam posse temporalis commodi *exactionem*⁸⁵ imponere . abbatem patrem abbatis filij monasterium visitantem non eius⁸⁶ *novitium*⁸⁷ in monachum benedicere non eius monachum ipso invito inde abducere . non alium ad habitandum⁸⁸ introducere . nichil denique ibidem preter *voluntatem ipsius*⁸⁹ constituere . aut ordinare . excepto quod ad curam pertinet animarum . *si*⁹⁰ in eodem videlicet loco regule vel ordini contrarium *aliquid*⁹¹ deprehenderit . cum presentis abbatis consilio caritative corrigere poterit . Sed et illo forte (fol. 60^{vb}) absente nichilominus emendabit quod sinistrum invenerit . Non solum enim in capitulo . sed in omnibus quoque *locis monasterij*⁹² cedit filius patri . In refectorio tamen pater *comedet propter disciplinam cum fratribus*⁹³ ! nisi abbas illius loci defuerit . Similiter et omnes supervenientes abbates nostri ordinis faciant . Quod si plures *pervenerint*⁹⁴ et abbas loci defuerit ! prior illorum in hospitio comedat⁹⁵ . Porro semel ad minus in anno quisque abbas eas quas sua *genuit ecclesia*⁹⁶ abbatias paterna sollicitudine visitabit . Abbas vero filius quociens ad *matrem*⁹⁷ ecclesiam venerit . congrua ei abbatis *reverencia exhibeatur*⁹⁸ . Siquidem abbatis locum per omnia quantum dumtaxat *ad ordinem pertinet*⁹⁹ et

78. que sunt caritatis W.

79. prefatis xx^{ti} W.

80. perstringemus W.

81. De generali statuto inter Abbatias. III. add. W.

82. carte illius W.

83. matres W.

84. filiobus corr. filiabus Ox.

85. exacionem W.

86. non eius add. marg. Ox.

87. novitium W.

88. adhibitandum Ox.

89. illius voluntatem W.

90. si Tre. Si W.

91. quippiam W.

92. monasterii locis W.

93. cum fratribus comedet propter disciplinam W.

94. supervenerint W.

95. comedet corr. comedat Ox. comedet Wol.

96. ecclesias corr. ecclesia Ox. ecclesia genuit W.

97. matrem Mel. matricem W.

98. reverentia exhibebitur W.

99. pertinet ad ordinem W.

hoc *tantum*¹⁰⁰ eo absente tenebit . Nam presenti cedit in omnibus ut patri . Unde nec cum hospitibus comedet dum ille affuerit . sed in refectorio cum fratribus . *Quod si abbas quem illa ecclesia non genuerit simul affuerit ' per omnia cedit ei ut patri . etiam si abbas ille iunior eius fuerit*¹⁰¹ .

102

[Kap. 4]

Sane hoc sibi precipium omnium mater *ecclesia*¹⁰³ cisterciensis spe(fol. 61^{ra})cialiter retinuit . ut semel in anno sese visitandi . ordinis reparandi . confirmande pacis . conservande gratia caritatis . abbates ad eam omnes pariter conveniant . Ubi in sinistris corrigendis domno *abbati*¹⁰⁴ sanctoque illi conventuj reverenter singuli humiliterque *hobediant*¹⁰⁵ . et clamati veniam . petant . quam clamationem *non nisi*¹⁰⁶ abbates faciant . Sed¹⁰⁷ hoc bonum *etiam*¹⁰⁸ de conventu illo provisum fuit . ut si cuius abbatum nimia forte paupertas in communi innotuerit ' fratris penuriam prout singulis caritas dictaverit et facultas permiserit omnes relevare procurent .¹⁰⁹

110

[Kap. 5]

Siquis abbatum regulę¹¹¹ contemptor vel ordinis *inventus fuerit*¹¹² . aut in cura sibi commissa remissus *aut*¹¹³ negligens repertus fuerit ' hincque ab abbate suo aut per *se*¹¹⁴ ipsum . aut per eius priorem . aut per *eius*¹¹⁵ litteras usque quater ammonitus *fuerit et*¹¹⁶ emendare renuerit ' ubi deinde per eundem abbatem diocesis illius *episcopo*¹¹⁷ et clericis transgressoris culpa innotuerit.

100. tamen W.

101. Unde ... fratribus] Quod si abbas quem illa ecclesia non (non om. Par 3) genuit simul affuerit per omnia cedit ei sicut et patri et (etiam Par 3) si abbas ille iunior eius fuerit Mel. Par 3.

102. De annuo abbatum Capitulo. IIII add. W.

103. ecclesia W.

104. cisterciensi W.

105. obediant W.

106. nonnisi W.

107. et add. W.

108. etiam om. W.

109. Nulla sane ratione nisi duabus ex causis annuo licebit deesse capitulo: aut uidelicet ob corporis infirmitatem aut benedicendi causa nouicii. Cui autem quodlibet horum contigerit, priorem pro se uicarium mittat. Quod si quis quacumque alia occasione quandoque remanere presumpserit, sequenti capitulo pro culpa ueniam petat, et abbatum iudicio satisfaciat; et hoc in leuiori culpa add. W.